
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 107

    с.Калтай                                                    24 апреля 2014 года

                                                                                             19-е собрание  III-го созыва

О передаче части полномочий Администрацией
Калтайского  сельского  поселения   на  уровень
Администрации Томского района 

В  соответствии  с  п.4  ст.15  Федерального  закона  от  06.10.2003   № 131-ФЗ  «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления   в  Российской  Федерации»,   Устава
муниципального образования «Калтайское сельское поселение», рассмотрев проект Соглашения о
передаче Администрацией Калтайского сельского поселения отдельных полномочий по решению
вопросов  местного  значения  поселения  Администрации  Томского  района,  представленный
Администрацией Томского района,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1.  Передать  Администрации  Томского  района  часть  отдельных  полномочий  по  решению

вопросов местного значения поселения, относящихся к вопросам местного значения поселения,

предусмотренные статьей 14 Федерального закона от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации  местного  самоуправления   в  Российской  Федерации»,  согласно  приложений,  на

общую сумму 154000 (Сто пятьдесят четыре тысячи) рублей. 

2.  Поручить  Главе  поселения  (Главе  Администрации)  заключить  соглашение  о  передаче

полномочий на 2014 год.

3.  Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации)  для  подписания и  опубликования в  информационном бюллетене Калтайского

сельского поселения и на официальном сайте муниципального образования «Калтайское сельское

поселение» (www.kaltai.tomskinvest.ru).

4.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента  опубликования  и  распространяет  свое

действие на правоотношения с 01 января 2014 года по 31 декабря 2014 года включительно.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения Р.Г. Титов

Глава поселения 
(Глава Администрации) И.Ю. Галямов

1



Приложение 1 к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 24.04.2014 № 107

Расчет стоимости части отдельных полномочий, 
передаваемых на уровень Томского района.

 
№
п/п

Наименование полномочий на 2014 год Иной
межбюджетный

трансферт на
выполнение

передаваемых
полномочий в
квартал (руб.)

Иной
межбюджетный

трансферт на
выполнение

передаваемых
полномочий в

год (руб.)
1 Организация  в  границах  поселения  электро-,  тепло-,

газо-  и  водоснабжения  населения,  водоотведения,
снабжения населения топливом в пределах полномочий,
установленных  законодательством  Российской
Федерации, в том числе:

29 195,00 116 780,00

1.1. Организация  в  границах  поселения  электроснабжения
населения

2 500,00 10 000,00

1.2. Организация  в  границах  поселения  теплоснабжения
населения

10 092,50         40 370,00

1.3. Организация  в  границах  поселения  газоснабжения
населения

2 347,50 9 390,00

1.4. Организация  в  границах  поселения  водоснабжения,
водоотведения населения

14 255,00 57 020,00

2. Организация  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах
населённых  пунктов  поселения  и  обеспечение
безопасности  дорожного  движения  на  них,  включая
создание  и  обеспечение  функционирования  парковок
(парковочных  мест),  осуществление  муниципального
контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог
местного  значения  в  границах  населённых  пунктов
поселения, а также осуществление иных полномочий в
области  использования  автомобильных  дорог  и
осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации

5 003,75 20 015,00

3. Создание  условий  для  предоставления  транспортных
услуг  населению  и  организация  транспортного
обслуживания населения в границах поселения

803,75 3 215,00

4. Участие в предупреждении и ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций в границах поселения

3 080,00 12 320,00

5. Создание условий для обеспечения жителей поселения
услугами связи

417,50 1 670,00

ВСЕГО: 38 500,00 154 000,00

2



Приложение 2 к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 24.04.2014 № 107

Содержание (объём) отдельных полномочий по решению вопросов местного значения
поселения, передаваемых на уровень Томского района

1.  Организация  в  границах  поселения  электро-,  тепло-,  газо-  и  водоснабжения
населения,  водоотведения,  снабжения  населения  топливом  в  пределах  полномочий,
установленных законодательством Российской Федерации, в части:

1.1. Электроснабжения:
1) разработка  мероприятий  и  организация  работ  по  снижению  энергоёмкости

оборудования и внедрения новой техники и технологии;
2) координация  действий  по  предотвращению  и  проведению  аварийно-

восстановительных работ;
3) контроль  за  соблюдением  норм  и  правил  эксплуатации  объектов  ЖКХ  в

населённых пунктах поселения;
4) выполнение  функции  заказчика-застройщика  при  проектировании  и  строительстве

объектов ЖКХ в рамках реализации программы реформирования отрасли ЖКХ поселения;
5) обследование объектов строительства, капитального ремонта объектов коммунального

комплекса, проверка разработанной сметной документации;
6) осуществление  закупки  по  строительству,  капитальному  ремонту  и  реконструкции

муниципальных объектов коммунального комплекса;
7) взаимодействие с распределительной компанией электроснабжения;
8) участие  в  разработке  программ  перспективного  развития  коммунального  комплекса

Района;
9) проверка  проектно-сметной  документации  на  проведение  капитальных  и  аварийно-

восстановительных работ на объектах коммунального комплекса;
10) согласование актов выбора земельных участков на территории Района;
11) осуществление технического надзора за качеством работ,  выполняемых на объектах,

проверка  соответствия  объёмов  работ  ПСД  в  рамках  реализации  Федерального  закона  от
21.07.2007 № 185-ФЗ;

12) осуществление технического контроля за качеством работ, выполняемых на объектах в
рамках федеральных, региональных и муниципальных программ;

13) координация  работ  по  разработке  и  реализации  программы  комплексного  развития
коммунальной инфраструктуры поселения;

14) исполнение  работы  и  поставленных  задач  по  программе  энергосбережения  и
энергетической эффективности МО «Томский район» в соответствии сФедеральным законом №
261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  повышении  энергетической  эффективности  и  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Подготовка и размещение
на  федеральном  сайте  мониторинга  энергетической  эффективности  бюджетных  учреждений
Томского  района.  Организация  мероприятий,  контроль  за  исполнением  программы  и  за
реализацией  мероприятий,  контроль  за  предоставлением  отчётов  от  исполнителей  программы,
подготовка  сводных  отчётов  по  району,  консультации.  Подготовка  заявок  на  субсидии  из
вышестоящих бюджетов на реализацию программы.

1.2. Теплоснабжения:
1) создание и работа с нормативно-правовой базой по эксплуатации объектов жилищно-

коммунального хозяйства;
2) разработка  мероприятий  и  организация  работ  по  снижению  энергоёмкости

оборудования и внедрения новой техники и технологии;
3) координация  действий  по  предотвращению  и  проведению  аварийно-

восстановительных работ;
4) контроль  за  соблюдением  норм  и  правил  эксплуатации  объектов  ЖКХ  в

населённых пунктах поселения;
5)  выполнение  функции  заказчика-застройщика  при  проектировании  и  строительстве

объектов ЖКХ в рамках реализации программы реформирования отрасли ЖКХ поселения;

3



6) обследование объектов строительства, капитального ремонта объектов коммунального
комплекса, проверка разработанной сметной документации;

7) осуществление  закупки  по  строительству,  капитальному  ремонту  и  реконструкции
муниципальных объектов коммунального комплекса; :

8) осуществление мониторинга: прохождение реформы в сфере жилищно-коммунального
хозяйства  в  Томском  районе,  в  соответствии  с  формой  федерального  государственного
статистического наблюдения № 22-ЖКХ (реформа);

9) участие  в  разработке  программ  перспективного  развития  коммунального  комплекса
Района;

10) проверка  проектно-сметной  документации  на  проведение  капитальных  и
аварийно-восстановительных работ на объектах коммунального комплекса;

11) согласование актов выбора земельных участков на территории Района;
12) взаимодействие  со  структурными  подразделениями  региональной  и

муниципальной  власти  в  части  эксплуатации,  строительства  объектов  коммунальной
инфраструктуры;

13) участие  в  федеральных  и  областных  целевых  программах  по  строительству  и
капитальному ремонту объектов коммунального комплекса на территории Района;

14) осуществление технического контроля за качеством работ, выполняемых на объектах в
рамках федеральных, региональных и муниципальных программ;

15) координация  работ  по  разработке  и  реализации  программы  комплексного  развития
коммунальной инфраструктуры поселения;

16) взаимодействие  с  областными  административными  органами  в  части
реализации  федеральных,  областных  и  муниципальных  целевых  программ  (от  момента
подачи заявки, до конечного отчёта);

17) исполнение  работы  и  поставленных  задач  по  программе  энергосбережения  и
энергетической эффективности МО «Томский район» в соответствии с Федеральным заклном №
261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  повышении  энергетической  эффективности  и  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Подготовка и размещение
на  федеральном  сайте  мониторинга  энергетической  эффективности  бюджетных  учреждений
Томского  района.  Организация  мероприятий,  контроль  за  исполнением  программы  и  за
реализацией  мероприятий,  контроль  за  предоставлением  отчётов  от  исполнителей
программы,  подготовка  сводных  отчётов  по  району,  консультации.  Подготовка  заявок  на
субсидии из вышестоящих бюджетов на реализацию программы.

1.3. Газоснабжения:
1) выполнение  функции  заказчика-застройщика  при  проектировании  и

строительстве  объектов  ЖКХ  в  рамках  реализации  программы  реформирования  отрасли
ЖКХ поселения; 

2) взаимодействие с распределительной компанией газоснабжения;
3) взаимодействие   со   структурными   подразделениями   региональной

муниципальной власти в части эксплуатации, строительства объектов коммунальн
инфраструктуры;
4) участие в  федеральных и областных целевых программах по строительству и капитальному
ремонту объектов коммунального комплекса на территории Района;
5) координация  работ  по  разработке  и  реализации  программы  комплексного  развития
коммунальной инфраструктуры поселения;
6) взаимодействие с областными административными органами в части реализации федеральных,
областных и муниципальных целевых программ (от момента подачи заявки, до конечного отчёта);

1.4. Водоснабжения, водоотведения:
1) создание и работа с нормативно-правовой базой по эксплуатации объектов жилищно-

коммунального хозяйства;
2) разработка  мероприятий  и  организация  работ  по  снижению  энергоёмкости

оборудования и внедрения новой техники и технологии;
3) координация  действий  по  предотвращению  и  проведению  аварийно-

восстановительных работ;

4



      4) контроль за соблюдением норм и правил эксплуатации объектов ЖКХ в населённых
пунктах.поселения;

5) выполнение  функции  заказчика-застройщика  при  проектировании  и  строительстве
объектов ЖКХ в рамках реализации программы реформирования отрасли ЖКХ поселения;

6) обследование объектов строительства, капитального ремонта объектов коммунального
комплекса, проверка разработанной сметной документации;

7) осуществление  закупки  по  строительству,  капитальному  ремонту  и  реконструкции
муниципальных объектов коммунального комплекса;

8) осуществление мониторинга: прохождение реформы в сфере, жилищно-коммунального
хозяйства  в  Томском  районе,  в  соответствии  с  формой  федерального  государственного
статистического наблюдения № 22-ЖКХ (реформа);

9) участие  в  разработке  программ  перспективного  развития  коммунального  комплекса
Района;

10) проверка  проектно-сметной  документации  на  проведение  капитальных  и
аварийно-восстановительных работ на объектах коммунального комплекса;

11) согласование актов выбора земельных участков на территории Района;
12) взаимодействие  со  структурными  подразделениями  региональной  и

муниципальной  власти  в  части  эксплуатации,  строительства  объектов  коммунальной
инфраструктуры;

13) участие  в  федеральных  и  областных  целевых  программах  по  строительству  и
капитальному ремонту объектов коммунального комплекса на территории Района;

     14) осуществление технического контроля за качеством работ,..выполняемых на объектах в
рамках федеральных, региональных и муниципальных программ;

15) координация  работ  по  разработке  и  реализации  программы  комплексного
развития коммунальной инфраструктуры поселения;

16) взаимодействие  с  областными  административными  органами  в  части
реализации  федеральных,  областных  и  муниципальных  целевых  программ  (от  момента
подачи заявки, до конечного отчёта);

17) исполнение  работы  и  поставленных  задач  по  программе  энергосбережения  и
энергетической эффективности МО «Томский район» в соответствии с Федеральным законом №
261-ФЗ  «Об  энергосбережении  и  повышении  энергетической  эффективности  и  внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Подготовка и размещение
на  федеральном  сайте  мониторинга  энергетической  эффективности  бюджетных  учреждений
Томского  района.  Организация  мероприятий,  контроль  за  исполнением  программы  и  за
реализацией  мероприятий,  контроль  за  предоставлением  отчётов  от  исполнителей  программы,
подготовка  сводных  отчётов  по  району,  консультации.  Подготовка  заявок  на  субсидии  из
вышестоящих бюджетов на реализацию программы.

2. Организация  дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог
местного  значения  в  границах  населенных  пунктов  поселения  и  обеспечение
безопасности  дорожного  движения  на  них,  включая  создание  и  обеспечение
функционирования  парковок  (парковочных  мест),  осуществление  муниципального
контроля  за  сохранностью  автомобильных  дорог  местного  значения  в  границах
населённых  пунктов  поселения,  а  также  осуществление  иных  полномочий  в  области
использования  автомобильных  дорог  и  осуществления  дорожной  деятельности  в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в части:

1) в  рамках  п.  9  раздела  3  Порядка  формирования  и  использования  бюджетных
ассигнований  муниципального  дорожного  фонда  Томского  района  утвержденного
Решением Думы Томского района от 28.11.2013 № 300 в части:

а) оказания  содействия  в  проектировании,  строительстве,  реконструкции,
капитальном ремонте, в части:

- составление сметной документации; 
- оказания консультационной помощи;
- приёмки выполненных работ;
б) содержание автомобильных дорог местного значения общего пользования в части:
- составление сметной документации; 

5



- оказания консультационной помощи;
- приёмки выполненных работ;
2) участие в комиссии при утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования

местного значения в границах населённых пунктов поселения и перечня автомобильных дорог, по
которым проходят маршруты школьных автобусов;

3) оказания  помощи  в  организации  информационного  обеспечения  пользователей
автомобильными дорогами, по которым проходят маршруты школьных автобусов;

4) оказания  помощи  в  осуществлении  муниципального  контроля  за  обеспечением
сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения.

3. Создание  условии  для  предоставления  транспортных  услуг  населению  и
организация транспортного обслуживания населении в границах поселения, в части:

1) оказания  помощи  в  принятии  решения  об  открытии,  изменении  или  закрытии
автобусных маршрутов;

2) оказания  помощи  в  установлении  требований  к  транспортному  обслуживанию
населения;

3) разработки  предложений  по  формированию  и  совершенствованию
функционирования транспортного комплекса;

4) оказания  помощи  в  разработки  схемы  движения  пассажирского  транспорта,
изучении состояния улично-дорожной сети, безопасности дорожного движения.

4. Участие  в  предупреждении  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных
ситуаций в границах поселения, в части:

1) принятия решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях
и организациях их проведения;

2) осуществления в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения   и
информирования    населения,    в    том    числе    с    использованием  специализированных
технических  средств  оповещения  и  информирования  населения  местах  массового  пребывания
людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

3) организации  и  проведении  аварийно-спасательных  и  других  неотложных  работ,
а также поддержание общественного порядка при их проведении;

4) содействия  устойчивому  функционированию  организаций  в  чрезвычайных
ситуациях;

5) содействия федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на решение
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в предоставлении
участков для установки и (или) в установке специализированных технических средств оповещения
и информирования населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении
имеющихся  технических  устройств  для  распространения  продукции  средств  массовой
информации,  выделении  эфирного  времени  в  целях  своевременного  оповещения  и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях и подготовки населения в области защиты
от чрезвычайных ситуаций;

6) проведения  мероприятий  по  подготовке  к  эвакуации  населения,  материальных  и
культурных ценностей в безопасные районы;

7) проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования организаций
в военное время;

8) организации обучения  работающего  населения  по  вопросам гражданской обороны и
защиты  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  обеспечения
безопасности людей на водных объектах;

9) определения  номенклатуры  и  объёма  резервов  медицинских,  продовольственных,
финансовых  и  материально-технических  ресурсов  для  решения  задач  в  области  гражданской
обороны,  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  муниципального  образования,  а
также осуществление контроля за их созданием, хранением, использованием и восполнением;

10) создания  резервов  медицинских,  продовольственных,  финансовых  и  материально-
технических  ресурсов  для  решения  задач  в  области  гражданской  обороны,  ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования.

6



5. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, в части:
1)  Взаимодействие  с  операторами  связи  в  части  предоставления  качественной  услуги  связи.
Перспективное развитие сетей коммуникации в связи (в т.ч. телевидение (цифровое), интернет,
сотовая связь).

Приложение 3 к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 24.04.2014 № 107

М Е Т О Д И К А
расчёта иного межбюджетного трансферта, необходимого для выполнения

передаваемых полномочий
1. Согласно  методики  расчёта  иного  межбюджетного  трансферта  определяются

затраты на выполнение передаваемых Району полномочий.
2. Иной  межбюджетный  трансферт  рассчитывается  в  соответствии  с

прогнозируемой  численностью  работников  Управления  ЖКХ,  строительства,  транспорта
и  связи  Администрации  Томского  района  (далее  по  тексту  методики  -  Управление  ЖКХ)
на  выполнение  переданных  полномочий  в  зависимости  от  объёма  выполняемых  работ  на
момент передачи полномочий.

3. Иной  межбюджетный  трансферт  применяется  в  целях  оплаты  рассчитанных
затрат на исполнение полномочий.

Сумма иного  межбюджетного  трансферта  состоит  из  затрат  по  заработной  плате  и
материальных затрат.

Затраты  по  заработной  плате  и  материальным  затратам  на  выполнение  передаваемых
полномочий поселений на 2014 год определяются по формуле:

Н = (Зп + Мз), где
Зп - расходы на оплату труда работников Управления ЖКХ на выполнение переданных

полномочий (Зп), рассчитываются в соответствии со сметой расходов на содержание Управления
ЖКХ на 2013 год,

Мз - расходы на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, материальных запасов
для муниципальных нужд (КВР 242, 244).

Зп = К5 х Чр, где
К5 - средняя величина затрат на выплату одному работнику Управления ЖКХ заработной

платы,
Чр  -  прогнозируемая  расчётная  численность  работников  на  выполнение  передаваемых

полномочий в зависимости от объёма выполняемых работ.

К5 = К1 х К2 х КЗ + (К1 х К2 х КЗ) х К4, где
К1 - размер должностного оклада специалиста Управления ЖКХ, применяемых для расчёта

должностных  окладов  в  текущем  финансовом  году,  установленный  в  соответствии  с
законодательством,

К2 - средний коэффициент должностных окладов на одного работника Управления ЖКХ по
состоянию на 1 июня 2013 года (с учётом корректировки),

КЗ - количество должностных окладов в год, необходимых для обеспечения установленных
законодательством Томской области выплат работникам, установленное на текущий финансовый
год законодательством Томской области,

К4 - НДФЛ.
Мз = Мр х Чр, где

Мр - расчётная сумма расходов на оплату поставок, выполнения работ, оказания услуг на
одного работника.

7


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 107

